
3Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS



4 Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial

OF.  977

OF.  978



5Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial



6 Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial

OF.  976 OF.  994



7Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial

OF.  995



8 Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial



9Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial



10 Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial



11Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial



12 Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial



13Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial

OF.  975

ATOS DO PODER EXECUTIVO

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS
DO PIAUÍ - CEPRO
DECRETO DE 26 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e

tendo em vista o que consta no Ofício nº 336/2011-GAB, de 27 de abril
de 2011, da Secretaria das Cidades, RESOLVE

CESAR OS EFEITOS da disposição do servidor FRANCISCO DE
ASSIS OLIVEIRA DE SOUSA, Técnico Júnior I, Matrícula nº 005830-

X, do quadro de pessoal da Fundação Centro de Pesquisas Econômicas
e Sociais do Piauí – CEPRO para a Secretaria das Cidades, constante

do Decreto datado de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial
do Estado nº 62, de 01 de abril de 2011.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETO DE 26 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e

tendo em vista o que consta no Ofício nº 043/2011, de 03 de maio de
2011, RESOLVE

CESAR OS EFEITOS da disposição do servidor JOSÉ LIMA
SOBRINHO, Agente de Polícia Civil de 2ª Classe, Matrícula nº 000605-

0, do quadro de pessoal da Secretaria de Segurança Pública para o
Gabinete Militar, constante do Decreto datado de 01 de abril de 2011,

publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 01 de abril de 2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PIAUÍ – EMA TER/PI
DECRETO DE 26 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 15.204-323/DG/ADAPI, de 08
de abril de 2011, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí, RESOLVE

CESAR OS EFEITOS da disposição do servidor LUCÍDIO DO
CARMO MORAIS SIMEÃO , Médico Veterinário, Matrícula nº 022518-
5, do quadro de pessoal do Instituto de Assistência Técnica e Extensão

Rural do Estado do Piauí – EMATER/PI para a Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Piauí – ADAPI, constante do Decreto
datado de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº

62, de 01 de abril de 2011.

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições

que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE



14 Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo
em vista o que consta no Ofício GP nº 94/2011, de 02 de maio de 2011,
do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região,

R E S O L V E  cessar os efeitos, a partir de 02 de maio de 2011, da
disposição para o Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região, do
servidor EDILSON DE SENA ROSA DO CARMO Sargento PM,
Matrícula nº 015740-6, do quadro de pessoal da Polícia Militar do Piauí,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 29, de 10 de fevereiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício n° 316/2011-GCG, de 12 de maio
de 2011, do Comandante Geral da Polícia Militar do Piauí,

R E S O L V E  reverter, de conformidade com o disposto nos arts. 78
e 79, da Lei nº 3.808, de 16 de julho de 1981, EDILSON DE SENA ROSA
DO CARMO  3º Sargento PM 105197003-4, ao Quadro da Polícia Militar
do Piauí, por haver cessado o motivo de sua agregação.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 12 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDO DE CAR VALHO SANT OS, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Monitoramento e Avaliação, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 12 de Maio de 2011.

DECRETOS DE 18 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VALDENEIDE FERNANDES DA  SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo
DAS-2, da 10ª Gerência Regional de Floriano, da Secretaria de Educação
e Cultura, com efeitos a partir de 18 de Maio de 2011.

ROSA FERREIRA DE SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da
10ª Gerência Regional de Floriano, da Secretaria de Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 18 de Maio de 2011.

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2011

SULA MARIA  DA SILVA CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo
DAS-2, da 5ª Gerência Regional de Campo Maior, da Secretaria de
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 19 de Maio de 2011.

DECRETOS DE 26 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e o
contido no Ofício nº 312/2011/GDG, de 13 de janeiro de 2011, do Instituto
de Assistência e Previdência do Estado do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar o servidor
CLEISON DO NASCIMENT O ALVES, Supervisor Pedagógico, Classe SL,
Nível I, Matrícula nº 246204-4, do quadro de pessoal da Secretaria de Educação
e Cultura à disposição do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do
Piauí – IAPEP, a partir de 01 de março de 2011 até 31 de dezembro de 2011,
com ônus para o órgão requisitante.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar o servidor JOSÉ FRANCISCO CAMPELO , Professor, Classe
SL, Nível V, Matrícula nº 058964-X, do quadro de pessoal da Secretaria
de Educação e Cultura à disposição da Secretaria de Governo, a partir
de 23 de maio de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o
órgão requisitante.

N° GRAD. RGPM NOME DATA DO ATO DE 
AGREGAÇÃO 

01 2º Sgt. PM 1011041 JOSÉ BARBOSA DE SOUSA FILHO 15-04-2010 
02 Sd PM 10.11319-94 JONAS NETO GUEDES 17-03-2011 
03 Sd PM 10.9911-91 ANTONIO RAWLINSON PILAR 29-04-2010 
04 Sd PM 10.11256-94 ROSALVO FERREIRA DA SILVA 27-11-2010 
05 Sd PM 10.11300-94 EDILSON BARREIRA SALES 12-01-2011 

 

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROBERTO ARRAIS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador, símbolo DAS-2, da Regional de Paulistana, do Instituto

de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir
de 18 de Maio de 2011.

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
DECEETOS DE 26 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e

considerando o contido no Ofício n° 297/2011-GCG, de 04 de maio de
2011, do Comandante Geral da Polícia Militar do Piauí,

R E S O L V E  agregar, de conformidade com o disposto no art. 75, §
1°, alínea “c”, incisos I e III, § 4° e art. 77, da Lei n° 3.808/81 (Estatuto

dos Militares do Estado do Piauí) os policiais militares da Polícia Militar
do Piauí, abaixo nominados:



15Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA
DECRETO DE 26 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no OF.GAB.DIGER/048/2011, de 01 de
fevereiro de 2011, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
rural do Estado do Piauí – EMATER/PI,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar o servidor ALBINO LOPES NET O, Matrícula
nº 2659-7, pertencente ao quadro de pessoal da Águas e Esgotos
do Piauí S/A - AGESPISA, à disposição do Instituto de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER/PI, a partir
de 01 de fevereiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus
para o órgão de origem.

DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO
DECRETOS DE 18 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CICERO BEZERRA MARTINS , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de CIRETRANS, símbolo DAS-2, da CIRETRAN
de Itaueira, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a
partir de 18 de Maio de 2011.

MARIA ALBERTINA CORDEIRO ARAÚJO 059194-7 ZELADOR 
MARIA DA ASSUNÇÃO FERREIRA DA SILVA 059315-0 ZELADOR 
MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS RODRIGUES 060330-9 ZELADOR 
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DE 
VASCONCELOS 

076865-X DATILÓGRAFO 

MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES DA SILVA 068484-8 ZELADOR 
MARIA DALVA MAIA DE SOUSA  067810-4 AUXILIAR TÉCNICO 
MARIA DAS DORES DA SILVA CARDOSO 077773-X ZELADOR 
MARIA DAS DORES PEREIRA DA SILVA 064254-1 MERENDEIRA 
MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE SOUSA 061799-7 ZELADOR 
MARIA DAS GRAÇAS SANTOS BRITO 069291-2 MERENDEIRA 
MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA ROSADO 074153-1 PROF. B-VII 
MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUSA 048813-5 ZELADOR 
MARIA DE JESUS SOUSA 070452-X AUXILIAR DE SERVIÇOS 
MARIA DE LOURDES DIAS 109460-2 PROF. A-II  
MARIA DIVINA DE OLIVEIRA 068428-7 MERENDEIRA 
MARIA DO CARMO MELO MASCARENHAS 076602-0 PROF. A-III  
MARIA DO PERPETUO SOCORRO LEITE 
RODRIGUES 

087159-1 PROF. SE-II 

MARIA DO ROSÁRIO DE SOUSA 068451-1 ZELADOR 
MARIA FRANCISCA SOUSA MACHADO 078336-6 ZELADOR 
MARIA LÚCIA DE SOUSA SANTOS 069632-3 ZELADOR 
MARIA ROSITA SILVA DOS SANTOS 068567-4 AUX. OP. DE SERVIÇOS 
MILARINDA DE BRITO MELO 071309-X PROF. B-III 
OTACÍLIA DOS SANTOS SILVA 064137-5 MERENDEIRA 
RAIMUNDA DO CARMO PEREIRA ARAÚJO 076884-7 MERENDEIRA 
SANDRA MARIA DA COSTA REIS 060694-4 ZELADOR 
SOLIMAR MACHADO DE MENEZES 059308-7 ZELADOR 
SÔNIA MARIA BARBOSA DOS SANTOS 077589-4 ZELADOR 
TATIANA VIEIRA SOUZA CHAVES 063087-7 PROFESSORA 
VERA LÚCIA FERREIRA DA SILVA 103861-3 PROF. SL-I 

 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DI SPOSIÇÃO DA SECRETARIA 

DE SAÚDE 
NOME MATRÍCULA  CARGO 

ALBERTINA ALENCAR REIS 058962-4 MERENDEIRA 
ALEXANDRE JOSÉ CASTRO DE OLIVEIRA 222345-7 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
ANA GORET DE FRANÇA CARDOSO 070187-4 AUXILIAR DE SECRETARIA 
ANTONIA DE JESUS DUARTE ARAÚJO 071862-9 ZELADOR 
ANTONIA LÚCIA DOS SANTOS 071901-3 MERENDEIRA 
ANTONIETA LOPES DOS SANTOS 064908-2 MERENDEIRA 
ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 058747-8 ELETRICISTA 
ÁUREA CÉLIA CAVALCANTE FARIAS 067323-4 PROF. A-I 
BERNARDO CANDEIRA DE SOUSA 063968-X TÉCNICO AUXILIAR 
CÂNDIDA MARIA DE SOUSA PEREIRA 077750-1 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
CARMEM SILVA MACHADO DA SILVA 107480-6 PROF. SL-I 
CLARA GIOVANNI DO NASCIMENTO ALMENDRA 098680-1 PROF. SE-II 
CLARICE ALVES MADEIRA 062121-8 PROF. SE-VII 
CLÉSIA ARAÚJO CARVALHO DE QUEIROZ 063173-6 PROF. A-III  
CONCEIÇÃO DE MARIA JERÔNIMO DA SILVA 067612-8 ZELADOR 
CONCEIÇÃO DE MARIA VIEIRA RODRIGUES 067353-6 ZELADOR 
ELIANE MARIA ALVES FEITOSA 065696-8 ZELADOR 
ELIZANDRA FERREIRA P. DE CARVALHO 101857-4 PROF. SL-I 
ELZIMARY SANTOS BRANDÃO 104340-4 PROF. SL-II 
EUNICE MARIA DA CONCEIÇÃO 064145-6 ZELADOR 
FELINA PEREIRA ROSA 062198-6 PROF. SL-IV 
FRANCISCA ARAÚJO DA ANUNCIAÇÃO SOUSA 068478-3 ZELADOR 
FRANCISCA DAS CHAGAS EUSTÓGIO GRAMOSA 059949-2 TÉCNICO AUXILIAR 
FRANCISCA DAS CHAGAS VIEIRA BARROS 060545-0 AUX. OP. DE SERVIÇOS 
FRANCISCA DE FÁTIMA LIRA PACÍFICO 083930-2 PROF. SL-I 
FRANCISCA JOSÉ DE SANTANA MARINHO 067799-0 ZELADOR 
FRANCISCA MARIA DOS SANTOS 067195-9 ZELADOR 
FRANCISCA PEREIRA DAS NEVES 067177-X MERENDEIRA 
GISELA MARIA SOARES DE BRITO 110584-1 PROF. SL-II 
HILDEANE RONÁLIA ALVES CABRAL 083942-6 PROF. A-I 
HOT STLAYTH TEIXEIRA DE SOUSA 096198-1 MERENDEIRA 
ILZANI MARIA SOARES LIMA 111686-0 PROF. A-I 
ISABEL MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA 067054-5 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
JACI AZEVEDO DA FONSECA HONÓRIO 067676-4 PROF. SL-IV 
JOSÉ ANTONIO DA SILVA 063315-1 VIGIA 
JOSÉ ARAÚJO BRITO 060466-6 PROF. A-I 
JOSÉ DE RIBAMAR FONSECA PEREIRA 068251-9 VIGIA  
JOSÉ DE SOUSA LIRA 058755-9 ESCRITURÁRIO 
JOSÉLIA PIRES REIS 112611-3 PROF. SL-I 
KÁTIA CILENE GONÇALVES DA SILVA 114944-0 PROF. SL-I 
LUCIANA CARVALHO MOREIRA 101764-X PROF. SL-II 
MARIA ALBERTINA CORDEIRO ARAÚJO 059194-7 ZELADOR 
MARIA DA ASSUNÇÃO FERREIRA DA SILVA 059315-0 ZELADOR 
MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS RODRIGUES 060330-9 ZELADOR 

MARIA DALVA MAIA DE SOUSA 067810-4 AUXILIAR TÉCNICO 

MARIA DAS DORES PEREIRA DA SILVA 064254-1 MERENDEIRA 

MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUSA 048813-5 ZELADOR 

MARIA DE LOURDES DIAS 109460-2 PROF. A-II 
MARIA DIVINA DE OLIVEIRA 068428-7 MERENDEIRA 
MARIA DO CARMO MELO MASCARENHAS 076602-0 PROF. A-III 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício nº 12.000/137/GS, de 09 de fevereiro de
2011, da Secretaria de Segurança Pública,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar o servidor FRANCISCO EVANDRO R. SALES, Técnico de
Nível Médio, Matrícula nº 069388-0, do quadro de pessoal da Secretaria
de Educação e Cultura à disposição da Secretaria de Segurança Pública
a partir de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus
para o órgão requisitante.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar os servidores, constantes do Anexo Único, deste decreto,
pertencentes ao quadro de pessoal da Secretaria de Educação e Cultura
à disposição da Secretaria de Saúde, a partir de 01 de janeiro de 2011
até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante.

ANEXO ÚNICO



16 Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

BRENNO BARROSO SIQUEIRA DE FIGUEIREDO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 16 de Maio de 2011.

DENISE NAPOLEAO DO REGO FORMIGA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 16 de Maio de 2011.

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2011

SILVIO SOARES QUEIROZ COSTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Produção Gráfica, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO CHAVES NETO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da
Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 19 de Maio
de 2011.

DECRETO DE 23 DE MAIO DE 2011

MANOEL DO REGO LAGES NETO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador da Comissão Permanente de Licitação,
símbolo DAS-2, da Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a
partir de 23 de Maio de 2011.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 09 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DE ASSIS SIQUEIRA SOBRINHO, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador Regional de Esperantina,
símbolo DAS-2, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2011.

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

FRANCISCO PEREIRA DE LIMA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de CIRETRANS, símbolo DAS-2, da
CIRETRAN de Paulistana, do Departamento Estadual de Trânsito,
com efeitos a partir de 18 de Maio de 2011.

DECRETOS DE 19 DE MAIO DE 2011

RICARDO ESTRELA  LEIT AO DE CARVALHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de CIRETRANS, símbolo
DAS-2, da CIRETRAN de Uruçuí, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 19 de Maio de 2011.

FRANCISCO ISPO DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de CIRETRANS, símbolo DAS-2, da CIRETRAN
de Campo Maior, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos
a partir de 19 de Maio de 2011.

DECRETO DE 26 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 2039/11, de 04 de maio
de 2011 e no Ofício nº 180/2011-GDG, de 09 de maio de 2011, do
Departamento Estadual de Trânsito,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
BENEDITA ANDRADE LEAL  DE ABREU, Matrícula nº 16633-2, do
cargo efetivo de Médica, do quadro de pessoal do Departamento
Estadual de Trânsito – DETRAN/PI, com efeitos a partir de 02 de
maio de 2011.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 16 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

EILANE RODRIGUES DA ROCHA , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 16 de Maio de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DENISE NAPOLEAO DO REGO FORMIGA , do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 16 de Maio de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE



17Teresina - Sexta-feira, 27 de maio de 2011 • Nº 100

Diário Oficial

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DAVID SOARES DE CAMPOS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador, símbolo DAS-2, do Posto de São Raimundo
Nonato, da Junta Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 19 de Maio de 2011.

DECRETO DE 23 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ZARA  SADY EVANGELIST A , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Processamento de Dados, símbolo DAS-2, da Junta
Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 09 de Maio de
2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DECRETOS DE 25 DE MAIO DE 2011

FLÁVIO LUZ P ARENTE, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador, símbolo DAS-2, do Posto de Bom Jesus, da Junta
Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 25 de
Maio de 2011.

ISNARA DE OLIVEIRA  ALVES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador, símbolo DAS-2, do Posto de Campo Maior, da
Junta Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 25 de
Maio de 2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO
PIAUÍ
DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ODIVALTER ALVES COELHO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador, símbolo DAS-2, da Agência de União, do Instituto
de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a
partir de 19 de Maio de 2011.

DECRETO DE 25 DE MAIO DE 2011

JAIR DA  SILVA MORAIS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador, símbolo DAS-2, da Agência de Campo Maior, do
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 25 de Maio de 2011.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETO DE 12 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CASSANDRA PEREIRA BORGES COSTA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Atenção Básica, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ
DECRETOS DE 19 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA SOUSA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador Administrativo-Financeiro, símbolo
DAS-2, da Fundação Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 02 de
Maio de 2011.

MARIA DORA DE OLIVEIRA MEDEIROS LIMA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador do Museu, símbolo DAS-2,
da Fundação Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Maio
de 2011.

FRANCISCO ANTONIO AMORIM RIBEIRO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo
DAS-2, da Fundação Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 02 de
Maio de 2011.

SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO
DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCILENE SIL VA DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, da Coordenação de Estruturas do Interior de Floriano, da
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com
efeitos a partir de 18 de Maio de 2011.

OF.  979 - 993


